
89710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1509
Promozione e sostegno della conferenza “Empowering Apulian Innovation Ecosystem for International 
Cooperation – Regione Puglia” organizzato dal CIHEAM Bari, in programma il 28 novembre 2025 in 
attuazione dell’Accordo Quadro approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1158 del 7 agosto 2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO  il  documento  istruttorio  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di co-organizzare l’evento” Empowering Apulian Innovation Ecosystem for International Cooperation- 
Regione Puglia” previsto a Valenzano il 28 novembre 2025, presso il Campus “Cosimo Lacirignola” CIHEAM 
Bari, mediante coinvolgimento del personale regionale nei processi tecnici e operativi, partecipazione di 
rappresentanti istituzionali della Regione nella giornata dell’evento, risonanza dell’evento sui canali di 
comunicazione istituzionale regionale;

2.	 di prendere atto della sinergia dell’iniziativa con le strategie regionali per la promozione della ricerca 
e dell’innovazione, nella costituzione e nel rafforzamento di un ecosistema dell’innovazione aperto, 
internazionale e attrattivo per i talenti e gli investimenti nell’area del Mediterraneo e in Africa;

3.	 di riconoscere l’intervento come coerente con le finalità e le modalità di attuazione dell’Accordo Quadro 
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1158 del 7 agosto 2024, ritenendolo strategico per il 
rafforzamento dell’ecosistema dell’innovazione regionale e per l’incremento dell’attrattività del territorio 
verso giovani talenti e investitori;

4.	 di approvare la scheda “Empowering Apulian Innovation Ecosystem for International Cooperation – 
Regione Puglia”, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;

5.	 di demandare alla Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ogni utile azione di coordinamento con il 
CIHEAM Bari e gli altri partners;

6.	 di trasmettere il presente provvedimento al CIHEAM Bari per opportuna conoscenza, a cura del 
Dipartimento dello Sviluppo Economico;

7.	 di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 



                                                                                                                                89711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



89712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025



                                                                                                                                89713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

 nota dell’8 ottobre 2025

conferenza “Empowering Apulian Innovation Ecosystem for International 
– lia”, in programma a campus “Cosimo 

Lacirignola” CIHEAM Bari)
 l’iniziativa promuove il coinvolgimento congiunto di attori pubblici e privati, con 

l’obiettivo di rafforzare la collaborazione, favorire la creazione di sinergi
consolidare gli ecosistemi dell’innovazione quali motori di cambiamento e di sviluppo 


maker, studenti universitari, rappresentanti del mondo dell’agrif
dell’innovazione, nonché stakeholder pubblici e privati coinvolti nei processi di 

della società civile provenienti dai Paesi del Mediterraneo e dell’Africa, l’evento

dell’innovazione e della cooperazione scientifica;
 gli obiettivi principali dell’iniziativa sono:

la cultura dell’innovazione nel Mediterraneo e in Africa;

Valutato che l’iniziativa:
 “Mare a Sinistra”

potenzialità locali con quelle dei Paesi del Sud del Mediterraneo e dell’Africa, in 

n. 1483/2023), con l’obiettivo di costruire ecosistemi dell’innovazione condivisi e 

 risulta coerente con quanto previsto all’articolo 3, comma 2, lettera g), della 
“Misure per l’attrazione, valorizzazione, mobilità 
nti in Puglia”

settore, università, centri di ricerca e altri attori dell’ecosistema della ricerca, 
dell’innovazione e dell’impresa;

 offre al sistema regionale un’importante occasione di visibilità per valorizzare le 



89714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025


rafforzandone la collaborazione e consolidando gli ecosistemi dell’inno

relazioni multilivello con gli organismi internazionali preposti all’innovazione e alla 

dell’evento “Empowering Apulian Innovation Ecosystem for 
– Regione Puglia”

riconoscendone l’alto valore strategico, scientifico e territoriale, nonché il ruolo centrale 
nella promozione del sistema regionale dell’innovazione, nella valorizzazione delle strategie 
regionali per la ricerca e nell’affermazione della Puglia come

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE”. 

’impatto di genere stimato è: 

azioni di valorizzazione e sostegno all’innovazione, alla ricerca e 
all’internazionalizzazione del sistema regionale



                                                                                                                                89715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

organizzare l’evento” Empowering Apulian Innovation Ecosystem for International 
Regione Puglia” campus “Cosimo Lacirignola” CIHEAM 

giornata dell’evento, risonanza dell’evento sui canali di co

di prendere atto della sinergia dell’iniziativa con le strategie regionali per la promozione 
della ricerca e dell’innovazione, nella costituzione e nel rafforzamento di un ecosistema 
dell’innovazione aperto, internazion
nell’area del Mediterraneo e in Africa;
di riconoscere l’intervento 
dell’Accordo Quadro approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1158 del 
agosto 2024, ritenendolo strategico per il rafforzamento dell’ecosistema dell’innovazione 
regionale e per l’incremento dell’attrattività del territorio verso giovani talenti e 

“Empowering Apulian Innovation Ecosystem f
– Regione Puglia”, di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo 

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Roberta Angiulli
16.10.2025
13:22:47
GMT+01:00

Gianna Elisa Berlingerio
16.10.2025 14:37:59
GMT+02:00

Visciano
Silvia
16.10.2025
14:44:30
UTC



89716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. Michele Emiliano
17.10.2025 14:41:13
GMT+02:00



                                                                                                                                89717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

“ – ”

–

l’attuazione dell’intervento

organizzato dal CIHEAM Bari ed è l’occasione annuale nella quale 
s’incontrano organizzazioni, BSO, aziend

Startup provenienti dall’area mediterranea e africana.

L’evento 
attori pubblici e privati, con l’obiettivo di rafforzarne la 

olidare gli ecosistemi dell’innovazione come 

MEET (MINDS) : Favorire la conoscenza degli attori dell’innovazione






 campus “Co

Lacirignola” CIHEAM Bari





89718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025









l’agrifood

Gianna Elisa
Berlingerio
16.10.2025 14:37:24
GMT+02:00


